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im Johannesevangelium, LIT Verlag, Münster-Hamburg-Berlin-Wien-
London 2002, wydanie 2, 340 s.

Omawiana pozycja ma za sobą dłuższą historię. Jej autor, wykładający 
Nowy Testament na katolickim Wydziale Teologicznym w Bochum od roku 
1991, po raz pierwszy przedstawiał jej tezy już w roku 1990 w Lucernie, 
gdzie wcześniej był zatrudniony. W obecnym kształcie praca zawiera analizy 
tekstów odnoszących się do 21 osób z Ewangelii św. Jana, które w różny 
sposób spotykają Jezusa. Różna objętość tekstu źródłowego odnośnie do 
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danej osoby oraz zróżnicowanie co do stanu badań sprawiają, że rezultat 
badań jest nierówny co do obszerności. Do osób, które zostały potraktowane 
w sposób szczególny należą: Jan Chrzciciel, Piotr, Piłat, Judasz i Uczeń, 
którego Jezus miłował. Autor koncentruje się na opisie relacji między ko-
lejną osobą a Jezusem, ze szczególnym uwzględnieniem momentu wiary. 
Po solidnej analizie kolejnych wersetów autor ukazuje funkcję danej postaci 
w Ewangelii Jana. Dominuje analiza synchroniczna, zaś badania diachro-
niczne służą temu, by uwypuklić zamiar teologiczny czwartego ewangelisty.

Rezultaty całości badań zostały przez autora zebrane w końcowej partii 
pracy (s. 305-327). Obok obserwacji rozkładu materiału dotyczącego osób, 
które spotykają Jezusa, autor formułuje wnioski co do ich doniosłości dla 
teologii analizowanej księgi. Nie poprzestaje przy tym na odczytaniu histo-
ryczno-krytycznym tekstu, ale ukazuje omawiane postaci z Ewangelii jako 
modele. Usiłuje także – poprzez występujące w Ewangelii postaci – wejrzeć 
w świat judaizmu czasów formowania się księgi oraz określić samoświa-
domość wspólnoty Janowej. Wreszcie omawiane postaci zostają ukazane 
jako przykłady możliwych relacji do Jezusa, a zarazem jako propozycje 
modelowe dla czytelnika.

Autor ma za sobą podobne badania w odniesieniu do Ewangelii Marka 
(doktorat) oraz – wraz z E. Ruckstuhlem – omówienie zagadnień literackich 
Ewangelii Jana. Osobna jego monografia jest poświęcona postaci Piotra. 
Wreszcie, nie bez znaczenia dla omawianej przez nas monografii jest 
i fakt, że w wykazie publikacji jej autora znaleźć można wiele artykułów 
poświęconych różnym zagadnieniom Ewangelii Jana. 

Omawiana pozycja stanowi z jednej strony przykład konsekwentnej 
i solidnej pod względem metody analizy, z drugiej zaś usiłuje dać czytel-
nikowi taki rezultat, który może być zastosowany w życiu. 
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